- 1 -

鹿島市議会会議録

目    次

４月臨時会会期日程 ……………………   2

４月臨時会付議事件 ……………………   3

○ ４月27日（月）

出欠議員氏名 ……………………………   5

地方自治法第121条による出席者  ……   6

議事日程 …………………………………   7

開  会 …………………………………   7

会議録署名議員の指名 …………………   8

会期の決定 ………………………………   8

議案の一括上程（市長の提案理由説明）

     …………………………………   9

議案第15号 専決処分事項の承認につい

      て（鹿島市国民健康保険税

      条例の一部を改正する条例

      ………………………………  11

（質疑）中村和典議員 13 松尾征子議員 15

    福井 正議員 18

（討論）松尾征子議員 20 福井 正議員 21

議案第16号 令和２年度鹿島市一般会計

      補正予算（第１号）につい

      て …………………………  22

（質疑）中村日出代議員 23 杉原元博議員 26

    樋口作二議員 28 稲富雅和議員 31

    中村一尭議員 33 勝屋弘貞議員 34

    徳村博紀議員 38 福井 正議員 40

    松尾征子議員 45

（動議）伊東 茂議員 …………………  56

緊急質問 …………………………………  56

松尾勝利議員（１回目） ………………  56

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う

市の対策について 56

（答弁）産業部長 ………………………  57

松尾勝利議員（２回目） ………………  58

（答弁）産業部長 ………………………  59

松尾勝利議員（３回目） ………………  59

（答弁）産業部長 ………………………  60

松尾勝利議員（４回目） ………………  61

伊東 茂議員（１回目） ………………  61

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う

市の対策について 61

（答弁）教育長 …………………………  62

伊東 茂議員（２回目） ………………  62

（答弁）教育長 …………………………  63

伊東 茂議員（３回目） ………………  64

（答弁）教育長 …………………………  64

伊東 茂議員（４回目） ………………  65

（答弁）市長 ……………………………  65

伊東 茂議員（５回目） ………………  66

（答弁）市長 ……………………………  67

伊東 茂議員（６回目） ………………  69

（答弁）市長 ……………………………  70

伊東 茂議員（７回目） ………………  71

閉  会 …………………………………  72

- 2 -

鹿島市議会会議録

鹿島市議会 令和２年４月臨時会 会期日程

1. 会  期      至 令和２年４月27日（月）  １日間

2. 日  程

日 次 月 日 曜 開議時刻 摘 要

第１日 ４月27日 月 午前10時

 開 会

 会議録署名議員の指名

 会期の決定

 議案の一括上程（市長の提案理由説明）

 議案審議（質疑、討論、採決）

 緊急質問

 閉 会

- 3 -

鹿島市議会会議録

3. 付議事件

   市長提出議案等

   (1)  議案第15号  専決処分事項の承認について（鹿島市国民健康保険税条例の一

             部を改正する条例）

   (2)  議案第16号  令和２年度鹿島市一般会計補正予算（第１号）について